vitas, spirituali neglegentiae torpori obsistitur, conscientia puri-

ficatur, roboratur voluntas, salutaris animorum moderatio pro

curatur, atque ipsius sacramenti vi augetur gratia». 5 3 

Quam ad rem opportunum etiam ducimus vos adhortari, di

lecti filii, ut in spiritualis vitae itinere ingrediendi) persequendo-

que ne nimis vobis confidatis, sed demisso docilique animó ab 

iis consilium suscipiatis petatisque auxilium, qui sapienti mo

deratione vos regere possint, qui adventantia pericula vobis 

praenuntiare queant, itemque consentanea vobis indicare re

media, et in difficultatibus omnibus ex internis externisve rebus 

oriundis, vos recta ratione ducere, vosque ad perfectionem illam, 

cotidie auctiorem dirigere, ad quam sanctorum Caelitum exem

pla probatique christianae asceseos magistri vos alliciant et 

advocent. Etenim sine prudentibus hisce conscientiae modera

toribus, plerumque difficillimum est supernis Sancti Spiritus 

impulsionibus divinaeque gratiae recto modo obsecundare. 

Cupimus demum Spiritualium omnibus commendare Exer-

5 2 C / . C, can. 125, I o . 
5 3 Litt. Enc. Mystici Corporis Christi: A. A. S., XXXV, 1943, p . 235. 
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citiorum usum. Cum enim nos per aliquot dierum spatium ex 

suetis rebus suetisque vivendi agendique rationibus segrega-

mus, ac solitudinem silentiumque petimus, tum facilius pro

fecto secundas damus aures divinis eloquiis, quae altius in ani

mos descendunt nostros; dumque nos haec Exercitia ad officia 

sanctius exsequenda revocant et ad suavissimo Iesu Christi my

steria contemplanda, voluntatem nostram ita confirmant, ut 

« serviamus illi in sanctitate et iustitia omnibus diebus no

stris » . 5 4 

II 

In Calvariae monte Divini Redemptoris fuit transverbera-

tum latus, ex quo sacer eius cruor defluxit, qui veluti amnis per 

saeculorum cursum exundans, animos hominum eluit, eorum 

peccata expiât, eisdemque salutis thesauros impertit. 

Ad hoc autem celsissimum obeundum ministerium sacerdo

tes destinantur. Ipsi enim non modo Iesu Christi vitam et gra

tiam mystici eius Corporis membris conciliant, cum iisdemque 

communicant, sed etiam ad eiusdem mystici Corporis foven

dum incrementum conferunt, cum novos continenter debeant 

Ecclesiae filios donare, eosque educere, excolere, moderari. Cum 

« dispensatores mysteriorum Dei » 55 sint, perfecta caritate de

bent Iesu Christo famulari suasque vires omnes in fratrum sa

lutem impendere. Cum lucis apostoli sint, Evangelii doctrina 

collustrare mundum debent, christianaque fide ita ipsimet intus 

vigere, ut eam cum ceteris participare possint, ac Divini Ma

gistri exemplis et praeceptis insistentes, ad eum omnes reducere 

queant. Gratiae ac veniae apostoli sunt, atque adeo hominum 

procurandae saluti se omnino devoveant, eosque ad Dei aram 

advocent, ubi caelestis vitae pane enutriri possint. Caritatis apo

stoli sunt; huius igitur caritatis opera atque incepta urgeant, 

cum praesertim nostris hisce temporibus indigentium necessi

tates in immensum succreverint. 

5 4 L u c , I , 74, 75. 

«* I Cor., IV , 1. 
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Curet praeterea sacerdos ut christifideles doctrinam de « San

ctorum Communione » recte intellegant, sentiant, experiantur; 

impenseque eam per instituta illa promoveant, quae ab « Apo

stolatu liturgico » et a « precationis Apostolatu » nuncupantur. 

Parique modo ceterae omnes apostolatus formae rationesque 

provehantur, quae hodie, ob peculiares christiani populi neces

sitates, tanti momenti sunt tantaeque gravitatis. Iri id nempe 

diligentissime contendatur., ut sacra catechesis omnibus imper

tiatur, ut « Actio Catholica » ac « Missionalium Actio >> quam 

latissime propagentur et foveantur; itemque ut ea omnia per 

laicos viros apte instructus ac conformatos cotidie maiora in

crementa capiant, quae ad rem socialem recte ordinandam perti

neant, quemadmodum nostra postulat aetas. 

Animadvertat tamen sacerdos gravissimum sibi creditum 

ministerium eo fructuosius fore, quo arctius ipse cum Christo 

coniunctus, eiusque spiritu ductus operetur. Tum enim sacerdo

talis eius actio non in naturalem tantum operositatem desi net, 

quae corpus animumque fatiget, et quae sacrum administrum, 

haud mediocri cum sui ipsius Ecclesiaeque detrimento, ex recto 

possit itinere abstrahere; at eius labor eiusque constantes nisus 

divinae gratiae ope corroborabuntur, quam quidem si Deus su

perbis denegat, iis tamen, qui demisso animo in « vinea Do

mini » operantes, non se suaque quaerunt,56 sed Dei gloriam 

hominumque salutem, large libenterque concedit. Quamobrem 

Evangelii praeceptis obsecutus, ne sibi, ut iam diximus, suis

que viribus confidat, sed superno potius auxilio, secundum il

lud : « Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed, qui 

incrementum dat Deus » . 5 7 Per apostolatum hac conformatum 

ratione id non evenire non potest, ut sacerdos nempe superna 

quadam vi omnium animos vehementer ad se alliciat. Cum 

enim in se in suosque mores vivam quasi referat Iesu Christi 

imaginem, omnes, qui eo magistro utantur, intima quadam 

suasione compulsi, facile agnoscent eum non sua, sed Dei verba 

5 6 Cf. 1 Cor., X , 3 3 . 

" J Cor., III, 7 . 
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loqui, itemque non sua, sed divina virtute operari : « Si quis 

loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tamquam ex 

virtute, quam administrat Deus». 5 8 Quin immo, dum ipse ad 

sanctitatem nititur, suumque munus summa perfectione exer

cet, tam studiose debet Iesu Christi partes personamque agere, 

ut verecunde queat Apostoli gentium iterare sententiam: ((Imi

tatores mei estote ,sicut et ego Christi » . 5 9 

Hisce de causis, dum debitis eos honestamus laudibus, qui 

Dei amore proximorumque caritate ducti per hos annos, qui 

immane diuturnumque bellum subsecuti sunt, totis viribus in 

id incubuere ut, Episcopis praeeuntibus ac ducibus, tot rerum 

animorumque miserias relevarent, abstinere non possumus quin 

sollicitudinem anxitudinemque Nostram iis significemus, qui 

ob peculiaria rerum temporumque adiuncta in externarum 

actionum vorticem nimio saepius ita se ingurgitarunt, ut pri

mum neglegerent sacerdotum officium, hoc est officium suae 

ipsius procurandae sanctitatis. Publice iam ediximus 60 ad rec

tius iter eos esse revocandos, qui temere autument salutem ho

minibus afferri posse per eam, quae « actionis haeresis » iure 

meritoque nominatur; per actionem dicimus, quae divinae gra

tiae ope non innitatur, neque ea constanter adhibeat necessaria 

assequendae sanctitudinis adiumenta quae a Iesu Christo fuere 

data. At pari modo opportunum duximus eos ad sacri ministe

rii opera impellere, qui animum ab externis rebus nimis abalie-

natum gerant, ac quasi superni auxilii potentia diffidentes, in 

id non satis contendant, pro facultate cuiusque sua, ut chri

stiani spiritus virtus in vitae usum omnibus illis agendi ratio

nibus inducatur, quas nostra tempora postulent.61 

Vos igitur omnes enixe adhortamur ut arctissime cum Divino 

Redemptore coniuncti, cuius virtute omnia possumus,62 impensa 

sollicitudine adlaboretis, ut eorum pro viribus aeternam procu-

58 / Petr., IV, 11. 
£S / Cor., IV, 16. 
6 0 Cf. A. A. S., X X X V I , 1944, p. 239; Epist. Cum proxime exeat. 
6 1 Cf. Orat. die x n mensis sept. a. MCMXXXXVII habitam. 
6 2 Cf. Philipp., IV, 13. 
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retis salutem, quos Providentissimus Deus apostolicis concre